
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 
«Тольяттинский государственный университет» 

 
Институт инженерной и экологической безопасности 

 (наименование института полностью) 

20.03.01 Техносферная безопасность 
(код и наименование направления подготовки, специальности) 

Безопасность технологических процессов и производств 
(направленность (профиль)/специализация) 

 
 

ВЫПУСКНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ РАБОТА 
(БАКАЛАВРСКАЯ РАБОТА) 

 
на тему «Разработка мероприятий, повышающих безопасность эксплуатации 
установки гидроочистки дизельного топлива»  
 
 
Студент В. А. Степкин 

(И.О. Фамилия) 
[...]
 проведение вводного инструктажа для сторонних работников; 

 расследование несчастных случаев согласно отраслевым 

инструкциям [17]. 

Для обеспечения всех правил по охране труда на рабочих местах, 

персонал должен быть обеспечен специальной одеждой и обувью. Для 

хранения такой одежды должно быть специальное помещение. 

Для работы должна использоваться только выданная спецодежда. 

Администрация несет ответственность по уходу за ней и правильному 

использованию. Спецодежда является индивидуальной. Передаваться другим 

работникам может только после стирки. 



36 

На рабочих местах, где существует повышенное светоизлучение и 

наличие щелочных средств, необходимы средства защиты, такие как 

специальные очки. 

Работники, занятые на выполнении производственных заданий со 

щелочными средствами, должны обязательно быть в специальной одежде из 

щелочеустойчивой ткани, резиновой обуви и защитном фартуке из 

резинового полотна. Рукавицы и обувь должны прикрываться одеждой. На 

выставке представлены современные образцы от разных производителей 

[18]. 

Если работы проводятся с ртутью, персонал должен знать, что 

спецодежда не может быть вынесена за пределы проведения работ. 

Обезвреживание такой одежды должно проводиться один раз в неделю. 

Вся ответственность за правильное использование средств защиты 

лежит на руководителях объектов. На выставке можно ознакомиться с 

большинством из них, приобрести или договориться о прямых поставках. 

Если работы проводятся в условиях повышенной концентрации 

вредных веществ в воздухе, весь персонал должен быть обеспечен 

противогазами. Они должны быть подобраны по размерам для каждого 

работника с нанесением индивидуальной надписи. Хранятся они в 

специальном месте. 

Необходим периодический контроль пригодности противогазов к 

использованию. Неисправные противогазы должны обязательно изыматься 

из использования. 

Обязательно наличие инструкции на каждом рабочем месте по 

использованию противогаза. Обучение правильному их использованию 

должно проводиться с каждым работником. 

Высокооктановый бензин, пластмассы и многие другие предметы 

первой необходимости являются результатом сложных процессов, 

происходящих внутри нефтехимических и нефтеперерабатывающих заводов. 

В этих процессах используются различные химические вещества и 



37 

технологические газы для производства высококачественных конечных 

продуктов, от которых зависят люди во всем мире. 

Технологические газы нефтепереработки могут быть очень летучими, 

поэтому критически важно держать их внутри системы, а не просачиваться 

на завод и окружающую его среду. Хотя доброкачественные утечки могут 

возникнуть на любом заводе, где работает жидкостная система, ставки на 

обнаружение утечек на нефтеперерабатывающих заводах особенно высоки. 

Одним из распространенных химических веществ, встречающихся на 

нефтеперерабатывающих заводах, перерабатывающих сырую нефть в 

конечные продукты, является сероводород, и управление им может быть 

проблемой для операторов. Он может быть случайно выброшен во время 

хранения, транспортировки или обработки, подвергая операторов риску 

возникновения симптомов, начиная от головной боли и тошноты и 

заканчивая смертью при уровнях воздействия, превышающих 700 частей на 

миллион (ppm). Фторид водорода, элемент алкилирования, необходимый для 

производства бензина, является еще одним технологическим химическим 

веществом, которое может стать проблематичным. Воздействие обычно 

ограничивается 3 ppm, 

На «ТОАЗ» уделяют особое внимание охране труда и промышленной и 

экологической безопасности производства. Внедренные подходы к 

совершенствованию культуры безопасности делают опыт завода интересным 

для других промышленных предприятий. 

«На заводе достигнут один из лучших в отрасли международный 

показатель травматизма LTIFR, и за 15 лет здесь не выявлено ни одного 

случая профессионального заболевания» [20]. 

«Предприятие является одним из самых крупных в мире по выпуску 

товарного аммиака. Это единый комплекс, объединяющий на своей 

промплощадке 22 опасных производственных объекта. Поэтому основная 

цель менеджмента предприятия – достичь реализации амбициозных 

производственных планов при одновременном обеспечении безопасности 



38 

технологических процессов. Соответствующая «Политика», действующая на 

заводе, провозглашает, что за безопасность свою, своих коллег и посетителей 

ответственность несет каждый сотрудник. Для того чтобы минимизировать 

риски на предприятии, внедряются инструменты системы «Бережливого 

производства», позволяющие сокращать так называемые «неплановые 

потери», в том числе и такой инструмент, как система рациональной 

организации рабочего места 5S» [20]. 

«Он позволяет значительно повысить не только безопасность труда, но 

и эффективность производства. А двумя годами ранее на заводе заработала 

программа «Лидер-Победитель». В 2016 г. её подкрепили «Положением о 

премировании работников за высокие результаты в области охраны труда, 

промышленной и экологической безопасности» [20]. 

«В рамках Программы работники завода по собственной инициативе 

пресекают небезопасное поведение и опасные условия, идентифицируют 

возникающие риски. Благодаря этому предотвращаются несчастные случаи, 

происшествия с оборудованием, выбросы загрязняющих веществ в 

окружающую среду, образование отходов» [20]. 

«Ежегодно «лидерами» в вопросах производственной безопасности и 

охраны труда признаются более 100 работников завода, при том, что 

критерии лидерства высоки. Работа сотрудников завода в области 

обеспечения производственной безопасности получила высокую оценку 

Росхимпрофсоюза» [20]. 

«На еженедельных тренингах и лекциях обучают сотрудников 

выявлять риски, уже несколько лет уделяем внимание инструментам их 

оценки. Это вводится как обязательное требование для претендентов на 

звание «Лидер по безопасности», обязываем их делать оценку 

предотвращаемых ими рисков. Также на заводе регулярно проводятся 

комплексные учения по предотвращению условных аварий и по эвакуации 

персонала в случае чрезвычайной ситуации. Все сотрудники завода 

обеспечены индивидуальными средствами защиты на случай ЧС» [20]. 



39 

«Грамотное управление рисками – промежуточный этап реализации 

современной концепции «минимизации неплановых потерь» или «нулевого 

травматизма». Одно из ее важных условий – здоровый персонал. На заводе 

давно эффективно работает система управления здоровьем сотрудников. 

Химики регулярно проходят профилактические осмотры с применением 

уникального медицинского оборудования в заводской медсанчасти» [20]. 

Разработаем процедуру устройства новых и (или) модернизация 

имеющихся средств коллективной защиты работников от воздействия 

опасных и вредных производственных факторов. 

Процедура представлена на листе 4 графической части. 

«Также на ПАО «ТОАЗ» организовано управление 

профессиональными рисками на основе метода Файна-Кинни. 

Осуществляется информирование работников, занятых во вредных условиях 

труда, об условиях труда и имеющихся профессиональных рисках на рабочих 

местах. Работники предприятия в полном объеме обеспечиваются 

сертифицированной спецодеждой, спецобувью, средствами индивидуальной 

защиты и лечебно-профилактическим питанием. Успешно внедряются 

эффективные методы производственной безопасности, основанные на 

лучших мировых практиках» [20]. 

Таким образом,  четвертом разделе работы рассматривается 

характеристика действующей системы управления охраной труда, описана 

процедура устройства новых и (или) модернизация имеющихся средств 

коллективной защиты работников от воздействия опасных и вредных 

производственных факторов. 

 
 



40 

5 Охрана окружающей среды и экологическая безопасность 

 

ПАО «ТОАЗ» имеет собственные очистные сооружения. Очистные 

сооружения ТОАЗ ежедневно перерабатывают около 52 тысяч тонн воды. 

Тоаз очищает не только собственные сточные воды, но и перерабатывает 

бытовые стоки всего комсомольского района г.о. Тольятти. 

На рисунке 16 представлены очистные сооружения цеха гидроочистки 

дизельного топлива отдельно. 

Производительность очистных сооружений составляет 5 куб. м в час 

или 115 куб. м в сутки. 

 

 
 

Рисунок 16 – Очистные сооружения  
 

«Для очистки производственных сточных вод используют следующие 

методы: 

 механические; 

 химические; 

 физико–химические; 

 биологические» [9]. 



41 

«Удаление нефтепродуктов. Исходные стоки поступают в безнапорный 

нефтеотделитель, где всплывает основная часть свободных нефтепродуктов. 

Сбор и транспортировка нефтепродуктов с зеркала воды осуществляется при 

помощи скребкового транспортера. Удаленные нефтепродукты поступают в 

нефтесборный карман и отводятся на утилизацию. Осадок собирается в 

нижней конической части нефтеотделителя и перемещается донным 

скребком в приямок, откуда периодически выводится через сбросной 

трубопровод в шламовую емкость. Осветленная вода отводится из 

нефтеотделителя в самотечном режиме» [9]. 

«Реагентная обработка. Осветленная вода из емкости насосом подается 

на обработку коагулянтом и флокулянтом. Автоматические станции 

приготовления и дозирования реагентов обеспечивают высокоточную подачу 

рабочих растворов. Интенсивное и полное смешение реагентов с водой и 

необходимое время контакта обеспечивает трубный флокулятор со 

встроенными статическими смесителями» [9]. 

«Напорная флотация. Обработанные реагентами сточные воды 

поступают в напорный флотатор, который работает по схеме с 

рециркуляцией части очищенной воды, насыщаемой воздухом, что 

обеспечивает эффективную очистку сточных вод от скоагулированных 

тонкодисперсных взвешенных веществ и эмульгированных загрязнений. 

Флотопена удаляется с поверхности камеры движущимися скребками в 

лоток, откуда самотеком направляется в шламовую емкость. Осветленная 

вода отводится из флотатора в самотечном режиме» [9]. 

Обезвоживание осадка. Для обезвоживания осадка применяется 

шнековый обезвоживатель. 

На рисунке 17 представлена технологическая схема очистки сточных 

вод на предприятии. 

 



42 

 отброс 

  

  

 

 

  

 

 

  

Qст – промышленные стоки, поступающие с участка; Qсбр – очищеные 
промышленные стоки для сброса; 

1 – приемный резервуар;  
2 – смеситель, совмещенный с камерой хлопьеобразования; 

3 – отстойник–нефтеловушка; 4 – фильтр; 
5 – резервуар отфильтрованных сточных вод;  

6 – шламообезвоживающая площадка; 
7 – камера дренажных вод шламовых площадок; 8 – реагентное хозяйство. 

 

Рисунок 17 – Технологическая схема очистки сточных вод на предприятии 

 

«В 2020 году на очистных сооружениях ТОАЗ смонтировали 

центрифугу для обезвоживания осадка. Установленная центрифуга позволит 

быстрее и эффективнее утилизировать осадок, образующийся после 

биологической очистки сточных вод. В Тольятти только на очистных 

сооружениях ПАО «ТОАЗ» успешно эксплуатируется такое оборудование. За 

счет обезвоживания уменьшается вес и объем осадка, снижаются затраты на 

утилизацию. Обезвоженный осадок временно хранят, чтобы досушить, на 

иловых площадках. Осадок, достигший допустимой влажности и 

соответствующий нормам, утилизируют. В рамках программы текущего 

ремонта и технического обслуживания, а также по рекомендациям 

производителя оборудования специалисты цеха по монтажу 

технологического оборудования и металлоконструкций установили 

1 2 3 

8 

4 5 

7 

6 

Qсб

 

Qст 

 



43 

дополнительную систему вентиляции декантерной центрифуги ALDEC G2-

45» [20]. 

«Кроме того, заменили насос на сооружениях контроля для 

объединенной насосной станции и задвижки на иловой насосной. В 2020 году 

на железнодорожной станции «Азотная» произведен капитальный ремонт. 

Было отремонтировано 8 400 метров железнодорожных путей и десять 

стрелочных переводов. В течение 2020 года в цехе химводоочистки был 

произведен масштабный ремонт производственных помещений, 

комплексный ремонт бытовых помещений на всех производствах» [20]. 

Таким образом, в пятом разделе работы проведена идентификация 

экологических аспектов организации. В работе проведено выявление 

антропогенного воздействия на окружающую среду (атмосферу, гидросферу, 

литосферу). В разделе разработаны мероприятия по очистке сточных вод и 

предотвращению аварийного выброса отходов канализацию и произведен 

выбор оборудования для очистки промышленных сточных вод. 

 

 



44 

6 Защита в чрезвычайных и аварийных ситуациях 

 

Планирование аварийного реагирования на крупные аварии в 

химической промышленности имеет важное значение для защиты здоровья и 

безопасности населения и рабочих, снижения воздействия на окружающую 

среду и ускорения возобновления нормальной работы. До сих пор большое 

внимание уделялось разработке и внедрению аварийного планирования на 

отдельных химических предприятиях. Однако в химических промышленных 

районах, также известных как химические кластеры, которые состоят из 

нескольких различных заводов, меньше внимания уделяется планированию 

аварийного реагирования на нескольких предприятиях [25]. 

Даже когда принимаются меры предосторожности для снижения риска 

несчастных случаев на химических предприятиях, время от времени они 

случаются. По данным Фонда социального страхования, в 2019 году 

несчастные случаи на производстве стали причиной того, что более 1,2 

миллиона рабочих в России пропустили работу из-за травм, которые не 

привели к летальному исходу. Несмотря на то, что это на 9% меньше, чем в 

2018 году, все еще есть возможности для улучшения. В 2019 году в 

результате промышленных аварий также погибло 4340 человек [25]. 

Знание того, как и почему происходят несчастные случаи, может 

помочь компаниям предпринять еще больше шагов, чтобы снизить 

вероятность их возникновения в будущем. Существует четыре основные 

причины несчастных случаев на химическом заводе: человеческий фактор, 

неправильное обучение, производственные дефекты и неправильное 

техническое обслуживание [26]. 

Первая причина – человеческая ошибка. Большинство несчастных 

случаев на производстве, происходящих каждый год, происходят по вине 

человека. Многие из этих несчастных случаев являются результатом 

несоблюдения работником правил техники безопасности, установленных 

компанией, в которой он или она работает. По данным Федеральной Службы 



45 

Государственной Статистики Российской Федерации, по состоянию на 2019 

год большинство производственных травм (74,8%) произошло в сфере услуг 

[28]. 

Когда персонал не использует надлежащее оборудование, могут 

произойти несчастные случаи. Многие травмы случаются, когда персонал 

пытается использовать неподходящие инструменты для работы с 

оборудованием. Это может повредить машины и создать угрозу 

безопасности. 

Вторая причина несчастного случая – неправильное обучение. Если 

персонал не обучен должным образом или адекватно, вероятность 

возникновения промышленных аварий возрастает. Рабочие должны быть 

обучены тому, как эксплуатировать оборудование так, как оно было 

предназначено для использования. Они также должны научиться применять 

правильные процедуры безопасности при работе с оборудованием. 

Сотрудники должны хорошо разбираться в том, что делать, если что-то 

пойдет не так, чтобы они могли быстро исправить проблему, прежде чем она 

выйдет из-под контроля [27]. 

В 2019 г. 4,3 из каждых 100 работников химической промышленности 

стали жертвами несчастных случаев на производстве. Большинство этих 

несчастных случаев произошло в результате неправильной подготовки 

персонала [29]. 

Третья причина – заводской брак. Несчастные случаи, происходящие 

на химическом заводе, также могут быть результатом производственного 

брака. Эти дефекты могут присутствовать в единице оборудования или в 

используемых материалах. Хотя компании применяют несколько мер 

контроля качества в процессе производства, некоторые из них могут не 

сработать. Это связано с тем, что многие из этих мер контроля выполняются 

сотрудниками. Там, где задействованы люди, всегда есть вероятность 